
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

 1 

Ministério da Educação 
 
Fundação Coordenação 
 de Aperfeiçoamento de Pessoal  
de Nível Superior  
Portaria CAPES nº  76, de 15 de Agosto de 2006 
Dispõe sobre o aumento dos valores das bolsas no país. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL 
SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições conferidas pelo inciso V, do artigo 20 do seu Estatuto 
aprovado pelo Decreto n.º 4.631, de 21 de março de 2003, publicado no DOU de 24 subseqüente, resolve: 
Art. 1 o Reajustar o valor das mensalidades de bolsas de pós-graduação, nos níveis de mestrado, 
doutorado e pós-doutorado, pagas pela CAPES no país, conforme tabela anexa a esta Portaria. 
Art. 2 o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de 
julho de 2006. 
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES 
ANEXO  
 

 
 
*Com efeito financeiro a partir de 1º de julho de 2006.  
 
(Publicado no DOU nº 158 de 17/08/2006, quinta – feira)  
 


